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17 grudnia 2012

Budżet województwa na 2013 rok zaplanowany

Przyszłoroczny budżet województwa świętokrzyskiego ma być o 64 mln zł mniejszy niż
obecny. – Przy konstruowaniu budżetu kierowaliśmy się potrzebą patrzenia przez pryzmat
gospodarności. Mimo trudnej sytuacji ma on charakter proinwestycyjny – mówił marszałek
województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas podczas konferencji prasowej poświęconej
projektowi budżetu województwa świętokrzyskiego na 2013 rok.

Po stronie wydatków zapisano ponad 820 mln zł,  po stronie dochodów ponad 660 mln.
Deficyt  budżetowy  wyniesie  więc  prawie  160  mln  zł  i  zostanie  pokryty  z  kredytu  z
Europejskiego Banku Inwestycyjnego (100 mln zł) oraz z nadwyżki z lat ubiegłych (prawie
60 mln zł).

Jak  poinformowała  skarbnik  województwa  Maria  Fidzińska-Dziurzyńska  zmniejszenie
dochodów jest m. in. efektem spadku płatności środków europejskich o kwotę ponad 45,5
mln zł. Poza tym jest również efektem kryzysu gospodarczego – nastąpił spadek udziałów w
podatkach stanowiących dochodów budżetu państwa (CIT i PIT) o kwotę ponad 14 mln zł. W
związku ze  spadkiem dochodów w projekcie  przyszłorocznego budżetu  do  niezbędnego
minimum ograniczono  wydatki  bieżące.  –  Nie  planujemy  m.  in.  zatrudniania,  zakupów
samochodów i sprzętu informatycznego – mówił marszałek Adam Jarubas.

Przy spadku nakładów na wydatki bieżące budżet ma charakter proinwestycyjny. –
Chcieliśmy zabezpieczyć wkłady własne do projektów, by „wycisnąć” jak najwięcej z
unijnych środków – podkreślał marszałek. Nadal sporo, bo ponad 482 mln 860 tys. zł
zaplanowano na dziedzinę transportu i łączności. Te wydatki stanowią prawie 59% budżetu.

Jak poinformował Ryszard Nosowicz, przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Sejmiku
Województwa Świętokrzyskiego, najważniejsze zadania inwestycyjne planowane do
realizacji w 2013 roku to m. in.: most na Wiśle z rozbudową drogi wojewódzkiej 764 oraz
połączeniem z drogą wojewódzką 875 (odcinek Połaniec – Gawłuszowice), budowa
obwodnicy Końskich, rozbudowa drogi wojewódzkiej 776 na odcinku od granicy
województwa do Buska-Zdroju wraz z remontem mostu przez rzekę Nidę w Wiślicy i budową
obwodnicy Buska, rozbudowa drogi wojewódzkiej 786 na odcinku Łopuszno – Kielce, sieć
szerokopasmowa Polski Wschodniej, uzupełnienie taboru kolejowego.
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Radni nad projektem budżetu województwa będą głosować na ostatniej w tym roku sesji
sejmiku, którą zaplanowano na 28 grudnia.
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